
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061500086

86

Nº 112, segunda-feira, 15 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 66/LALI-5/SBUL/2020

Objeto resumido: Contratação de empresa para executar os serviços de coleta, transporte,
tratamento e destinação e/ou disposição final ambientalmente adequada dos resíduos
sólidos dos grupos A, B, D e E gerados no Aeroporto de Uberlândia/MG.

Abertura: Em 06 de julho de 2020, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3880.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº068/LALI-5/SBCG/2020.
Objeto resumido: Contratação de empresa para execução das obras de engenharia para
recuperação da canaleta de drenagem, em área da Infraero do Aeroporto Internacional de
campo Grande/MS. Abertura: Em 06 de julho de 2020, às 09h00. Edital:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-
3880.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Dispensa de Licitação Eletrônica nº 025/LALI-5/UASP/2020. Situação: Lote 1
REVOGADO. Autoridade: Augusto Caparoni Avila Gonçalves - Coordenador do Almoxarifado
Central. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11)5033-
3880.

São Paulo, 11 de junho de 2020.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação n° 064/LALI-5/SBMN/2020. Situação: REVOGADA. Autoridade: Ricardo
da Silva Vianna Junior - Gerente de Suprimentos. Informações: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações ou no telefone: (11)5033-3880.

São Paulo, 12 de junho de 2020.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO E CADASTRAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 132-PS/2020/0025
Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0025-98. Contratada: FVB CONSTRUÇÃO E
CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA, CNPJ: 07.581.251/0001-56. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NOS AEROPORTOS SBBE, SBBH, SBCJ, SBEG, SBHT, SBJC, SBJR,
SBMA, SBME, SBMK, SBMQ, SBPR, SBPV, SBRB, SBRJ, SBSN, SBUL, SBUR E SBVT POR MEIO
DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, REFERENTE LOTE 04 - AEROPORTO DE
MANAUS/SBEG, PROVENIENTE DA ARP Nº 029/LAFC/MNSC/2019. Valor global: R$
130.000,00. Modalidade: Licitação-e nº 017/LALI-1/SEDE/2019. Recursos Orçamentários:
025.31301004-7.20513-0, Item: 64912. Vigência: 30 dias, contados a partir da expedição da
Ordem de Serviço/Fornecimento.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 50/LALI-2/SBJR/2020
Reabertura

A Infraero comunica que a data de abertura da licitação que estava adiada Sine
Die, fica marcada para o dia 03/07/2019 às 9h. Edital: www.infraero.gov.br/licitações e.
www.licitacoes-e.com.br (ID 807576). Infs.: (61) 3312-3457

WLICÉIA LOPES
Coordenadora

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 69/LALI-2/SBJR/2020

"Concessão de uso de área, destinada à exploração comercial da atividade de
concessionária de veículos, no aeroporto de Jacarepaguá/RJ - Roberto Marinho. abertura:
9h, 30/06/2020. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 819746). Inf.:
(61) 3312-3457/1375/1862.

WLICEIA LOPES
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
DE MANUTENÇÃO E CONTRATOS DIRETAS POR VALOR EM BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 30/LALI-4/SBRB/2020

Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de manutenção
preventiva, preditiva, corretiva e assessoramento técnico dos sistemas civil, de áreas
verdes, elétrico, eletrônico, eletromecânico e mecânico do sbrb - Aeroporto Internacional
de Rio Branco - Plácido de Castro, em Rio Branco/AC, por Acordo de Nível de Serviço
(ANS), com fornecimento de materiais técnicos sob demanda. Abertura: 9h, 07/07/2020.
Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 819764). Inf.: (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa n° 056/LALI-3/UARF/2020. Objeto: contratação remanescente do Pregão
Eletrônico nº 112/LALI-6/CSAT/2017, de empresa especializada para executar os
serviços de mensageiros nas dependências da Unidade de Apoio à Execução de
Serviços de Recife - UARF. Contratada: SOLL - SERVIÇOS OBRAS E LOCAÇÕES LTDA.,
CNPJ nº 00.323.090/0001-51. Valor global: R$ 305.169,38. Vigência: 17/06/2020 à
10/12/2022. Fundamento legal: inciso VI, artigo 55, do RILCI c/c inciso VI, artigo 29, da
Lei 13.303/2016. Autorização em 12/06/2020: José Márcio Xavier da Silveira, Gerente
de Administração Geral/LAAG. Ratificação em 12/06/2020: Andréia de Castro Silveira,
Gerente Geral de Serviços de Logística Administrativa/SALA.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 006/2020, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a GRAFLOG SERVIÇOS DIGITAIS LTDA EPP., CNPJ sob
o nº 13.923.105/0001-64. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de locação de veículos em atendimento das necessidades de transporte de
colaboradores da VALEC para o desenvolvimento de atividades externas administrativas,
institucionais e de fiscalização e supervisão de obras, nas unidades situadas no estado de
Goiás que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do
Edital. Item I. Valor Contratual Anual: R$ 120.600,00 (cento e vinte mil e seiscentos reais).
Nota de Empenho: 2020NE000378. Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico Sistema de
Registro de Preços nº. 001/2020. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses, a partir da data
de sua assinatura. Fundamentação Legal: Lei nº. 13.303/2016; Dec. nº. 8.945/2016; Lei nº.
10.520/2002; Dec. nº. 3.555/2000; Dec. nº 10.024/2019; Instrução Normativa (SLTI/MPOG)
nº. 1/2010; Instrução Normativa SLTI/MPOG nº. 5/2014; Instrução Normativa SLTI/MPOG
nº. 5/2017. Data da assinatura: 08/06/2020. Processo nº 51402.009422/2019-77.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a GRAFLOG S E R V I ÇO S
DIGITAIS LTDA. EPP, CNPJ sob nº 13.923.105/0001-64. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de locação de veículos em atendimento das
necessidades de transporte de colaboradores da Valec para o desenvolvimento de
atividades externas administrativas, institucionais e de fiscalização e supervisão de obras,
nas unidades situadas no estado de Goiás, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital, Item I. Vigência: 12 (doze) meses,
contados da data de sua assinatura. Valor Total Anual: R$ 120.600,00. Fundamentação
Legal: Lei nº. 13.303/2016; Lei nº. 10.520/2002; Dec. nº. 7.892/2013; Dec. 10.024/2019; LC
nº. 123/2006; IN-SLTI do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão nº.
1/2010; IN da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão nº. 5/2017; Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da
CONTRATANTE; e, subsidiariamente, a Lei nº. 8.666/1993. Procedimento Licitatório: Pregão
Eletrônico Sistema de Registro de Preços nº. 001/2020. Data da assinatura: 08/06/2020.
Processo nº 51402.009422/2019-77.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

11º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2014, firmado entre a VALEC ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ nº. 42.150.664/0001-87 e o CONSÓRCIO FIOL - LOTE
05, CNPJ nº 27.853.182/0001-08. Objeto: Adequação da planilha de quantidades com
supressão de itens; prorrogação do prazo de vigência contratual; inclusão de serviços
novos; alteração da metodologia para cálculo dos índices de reajustamento. Vigência:
Período 36 (trinta e seis) meses passando a vigorar de 10 de junho de 2020 a 10 de junho
de 2023. Valor: R$ 20.832.489,80 (vinte milhões, oitocentos e trinta e dois mil,
quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos). Notas de Empenho:
2019NE000194, 2019NE001337 e 2020NE000169. Fundamentação Legal: Artigo 57, inciso I
e §2º e artigo 65, inciso I, alíneas "a" e "b", §1º da Lei nº. 8.666/93. Data da assinatura:
10/06/2020. Processo nº 51402.066586/2013-11

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 021/2020. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONT R AT A DA :
Trust Control - Segurança em Tecnologia da Informação Ltda. RESUMO DO OBJETO:
Contratação emergencial de empresa especializada para prestação de serviço de solução
de proteção de rede com características de Next Generation Firewall (NGFW) para
segurança da informação perimetral e proteção de endpoint contemplando instalação,
configuração, migração, monitoramento, garantia e suporte técnico. FUNDAMENTO: No art.
29, XV da Lei nº 13.303/2016, no Decreto 8.945/2016, na Lei 12.846/2013, Decreto
9.507/2018, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência da Contratação Direta, na proposta da contratada,
no Processo Administrativo nº 20200102 e na Decisão Direxe nº 093/2020, de 05/06/2020.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados da emissão da Ordem de Serviço
- OS. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 20200102. VALOR: R$ 69.937,02. DATA DE
ASSINATURA: 10/06/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020

A Companhia Docas do Ceará - CDC, empresa pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe, cidade de
Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados a data de
acolhimento e abertura das propostas de preços do Pregão Eletrônico nº 013/2020, cujo
objeto é a contratação de seguro de vida para os Diretores, Empregados efetivos e
ocupantes de funções comissionadas e de gratificações técnicas da CDC. Este Pregão será
regido pela Lei Federal 13.303/16 e pelo Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
CDC. O Edital e seus anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita nos endereços
eletrônicos www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil, sob o
nº 819813.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Início de abertura das propostas: 16/06/2020 às 08h30min - horário de

Brasília.
Data da Abertura das Propostas: 07/07/2020, às 08h:30min - Horário de

Brasília.
Data do Pregão e horário de disputa: 07/07/2020, às 09h00min - Horário de

Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de

Licitações, pelo telefone (85) 3266 8975, no horário de 08:00h às 12:00h e de 14:00h às
17:00h (horário local - Fortaleza/CE), de segunda a sexta-feira ou pelo email
cpl.docas@gmail.com .

ROBERTA SIEBRA DE PONTES
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

A Companhia Docas do Ceará - CDC, empresa pública, vinculada ao
Ministério da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe,
cidade de Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos
interessados a data de acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão
Eletrônico nº 014/2020, cujo objeto é a contratação de Pessoa Jurídica especializada
para fornecimento de assistência a saúde odontológica, através de plano privado, na
modalidade de contrato como operadora de plano de assistência à saúde odontológica,
na modalidade coletiva por adesão, custo per capita (faixa etária única). Este Pregão
será regido pela Lei Federal 13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos
da CDC. O Edital e seus anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita nos
endereços eletrônicos www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco
do Brasil, sob o nº 819767.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Inicio de acolhimento das propostas: 16/06/2020, às 08h:00min - Horário de

Brasília.


